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Úvod

Dětství je období, které je pro dítě a jeho vývoj velmi důležité. Většinou je napl-

něné hrou a touhou poznávat svět. Dítě roste, vyvíjí se a je často velmi zvídavé. Je to

období plné radosti a her. Kreslení je v dětství pro většinu z nás přirozenou činností. Vzpo-

mínám si, jak jsem v každé volné chvilce něco kreslila nebo vytvářela, jak mě můj dědeček

naučil kreslit koně a jak jsem pak ho ve školce učila kreslit všechny ostatní děti.

Zajímá mě, kde se tato potřeba kreslit v dítěti bere. Proč je pro dítě tak důležité

kreslit a jaký na to má vliv dnešní doba různých medií – televize a internetu.

Ve své bakalářské práci se zabývám dětskou kresbou a potřebou, proč děti kreslí

a tvoří a také tím, jak jejich kresební dovednost a rozvoj fantazie podpořit. V teoretické

části se věnuji především vývoji dětské kresby a jejími stádii. Zaměřuji se na období před-

školního věku dítěte. Dále zmiňuji tvorbou předních českých, - současných i starších-, ilu-

strátorů dětských knih. V neposlední řadě mne zajímaly dětské „publikace“, které v sou-

časné době vycházejí na českém trhu.

V praktické části pak své poznatky aplikuji na vlastní práci, kterou je vytvoření do-

malovánek určených právě pro skupinu dětí v předškolním věku.
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 Základní pojmy

1.1 Předškolní věk

Termín označuje věk od konce 3. roku většinou do 6. roku dítěte. Období je ukon-

čeno nástupem do školy. V tomto období se dítě vyvíjí velmi rychle a prochází mnoha

změnami. Tyto změny jsou psychické, sociální a také fyzické. Dítě rádo objevuje svět. Rádo

si cíleně a systematicky hraje, což napomáhá k jeho zdravému vývoji. Jako další prostře-

dek vyjádření kromě řeči používá kresbu. Rozvíjí se motorika, dítě lépe koordinuje své

pohyby. Stává se obratnější v ovládání rukou, nohou i trupu. Také v oblasti jemné moto-

riky je zručnější. Kresba se rychle rozvíjí, dítě dokáže navlékat korálky na nit a zavázat si

tkaničky u bot. Mezi důležité procesy pro dítě předškolního věku patří vnímání. V tomto

věku si všímá detailů, je hodně zvídavé a rádo se směje. Nevnímá čas, žije přítomností.

Zdokonaluje se i sluchové vnímání. Dokáže rozlišit více zvuků a snaží se je napodobit. Ob-

dobí mezi třetím a šestým rokem je charakterizováno rozvojem myšlení a řeči. Myšlení je

ovlivněno aktuálním děním. Dítě zkoumá vztahy a jejich souvislosti. Řeč se vyvíjí velmi

rychle. Zatímco ve třech letech dítě slova opakuje, v šesti letech umí již souvisle mluvit. Je

též schopno představivosti. Rádo sní a vymýšlí si, např. oživuje neživé věci a dává jim lid-

ské vlastnosti. 1

1.2 Domalovánky

Pod názvem domalovánky můžeme v knihkupectví nalézt spousty publikací pro

děti. Omalovánky jistě zná každý, od omalovánek se domalovánky liší v tom, že kromě

vybarvování se v domalovánkách může obrázek i dotvářet. Nabízejí tak dítěti větší zábavu

a zároveň i prostor pro vlastní představivost a také rozvoj kresebných dovedností.

1 Charakteristika vývoje dítěte předškolního věku. Vemeste [online]. Bajgarová, 2011 [cit. 2017-06-03]. Dostupné z:
http://www.vemeste.cz/2011/05/charakteristika-vyvoje-ditete-predskolniho-veku/
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1.3 Ilustrace

Termín ilustrace pochází z latinského slova illustare a jeho význam je osvětlovat,

objasňovat. Ilustrace se nejčastěji používá jako výtvarný doprovod ke knize či časopisu,

má text objasnit a učinit jej tak srozumitelnějším pro čtenáře a nebo ho také výtvarně

oživit. Ilustrace může mít různou podobu. Nejčastěji se setkáváme s kresbou někdy

i s malbou. Může být navržena také v různých grafických technikách, např. serigrafii, lino-

rytu či leptu nebo také vytvořena digitálně.
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 Dětská kresba

Proč vlastně dítě kreslí? Na tuto otázku není snadné jednoduše odpovědět. Jasné

je, že kreslení je pro dítě hrou, která se však liší od ostatních her. Někteří odborníci se

domnívají, že je pro dítě kresba obrázkovou řečí, pomocí které vypráví o svých dojmech,

kterými je přeplněno a které ho v jistém smyslu zatěžují. Jiní zas tvrdí, že vlastní smysl

kresby spočívá v autostylizaci, ve zpředmětnění vlastního já (avšak mimo oblast psychiky).

Můžeme se též setkat s názorem, podle něhož je základem kreslení potřeba napodobit.

Všechny tyto názory o smyslu výtvarné činnosti obsahují v sobě jen část pravdy. Začátky

kreslení souvisejí (podobně jako začátky mluvy) s vývojem dítěte. Pro dítě je první čárání

příjemnou zkušeností. Proto bychom mu měli dát dostatek příležitostí k činnosti, která ho

baví a o které víme, že přispívá k rozvoji jeho psychiky.2

2.1 Význam dětské kresby

Psychologie se o studium dětské kresby zajímá zhruba od konce 19. století. Auto-

rem první moderní monografie o dětské kresbě byl Corrado Ricci. Monografie byla vydána

v roce 1887.3

„Během poslední doby se ukazuje, že dětská kresba je jedním z nejvhodnějších pří-

stupů k poznání osobnosti dítěte.“4 S prvními studiemi o dětských obrázcích je spojováno

především jméno G. H. Lugqueta. Byly psány přibližně před osmdesáti lety a od té doby

zájem stále roste. V současné době se s nimi pracuje v mnoha oblastech: při testování

mentální úrovně, jako komunikační prostředek, jako prostředek zkoumání afektivity dí-

těte či jako prostředek k vyjádření znalostí dítěte o svém těle a jeho situování v prostoru.

Kresba nám může ukázat úroveň intelektu a emoční rovnováhu, která je důležitá pro

schopnost adaptace dítě ve školním kolektivu či v rodině. Je nutné, aby intepretaci dětské

2 První začátky. UŽDIL, Jaromír. Čáry, klikyháky, paňáci a auta: výtvarný projev a psychický život dítěte. Praha: Portál,
2002, s. 16. ISBN 80-7178-599-7.

3 Předmluva. DAVIDO, Roseline. Kresba jako nástroj poznání dítěte. Vyd. 2. Praha: Portál, 2008, s. 13. ISBN 978-80-
7367-415-1.

4 Kresba – velká neznámá. Kresba jako nástroj poznání dítěte. Vyd. 2. Praha: Portál, 2008, s. 15. ISBN 978-80-7367-
415-1.
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kresby dělal odborník. Kresba se musí posuzovat z více hledisek. Vyžaduje to nejen od-

borné znalosti, ale intuici. Pro dítě je kresba jedním z komunikačních prostředků. Vyjád-

ření pomocí kresby pro něho může být často jednoduší, např. když ještě nemá dostateč-

nou slovní zásobu nebo mu připadá vyjádření slovy příliš obtížné. Psycholog v dětské

kresbě zkoumá různé grafické prvky jako je nerovnoměrná čára, barevnost, harmonie či

disharmonie a také vynechávky. Podle úrovně dětské kresby se určuje vyspělost dítěte

a jeho připravenost k nástupu školní docházky.5

2.2 Vývoj kresby

Potřeba vyjádřit se kresbou je u dětí univerzální a děti začínají kreslit přibližně stej-

ným způsobem a ve stejné posloupnosti. Vývoj kresby lze srovnávat s vývojem řeči. „Be-

zesmyslné čárání se podobá bezesmyslnému opakování hlásek a slabik. Opakování kre-

sebných pokusů je paralelou k broukání.“6 Další podobnost lze nalézt i v tom, že dítě pro

kresebné a jazykové vyjádření nejdříve používá schémata (věta=pouhé slovo, lidská po-

stava=pouhý kruh). Jak se dítě vyvíjí, rozšiřuje se a zdokonaluje i jeho slovní a kresebný

projev. Ve vývoji řeči i kresby bývají někdy mezi dětmi velké rozdíly. Vývoj o úroveň dětské

kresby je ovlivněna následujícími faktory: mentální vyspělost dítěte, motorika, lateralita,

zrakové vnímání, paměť, schopnost představivosti a reprodukce, pozornost. Tyto faktory

se týkají vnitřních podmínek vývoje kresby. Záleží také na prostředí, ve kterém dítě žije

a zda má možnost kreslit a je ke kreslení podněcováno.7


[…]


pohled do dětské duše.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření domalovánek, jakýsi sešit plný hravých

úkolů, který má dětem poskytnou zábavu a pomoct jim rozvíjet jejich kresebné doved-

nosti. Sešit jsem rozdělila na jednotlivé dvoustrany, vždy s určitým tématem. Některé při-

nesou dětem zábavu a některé je mohou i něco naučit. Dvoustrany jsem navrhla podle

témat, které děti znají, např. dopravní prostředky, cirkus, zoo, akvárium, den a noc, dům

a zahrada, ovoce, zelenina, oblečení atd. Ilustrovala jsem vždy část stránky a zbytek ne-

chala na fantazii a schopnost dítěte. U každého obrázku jsou napsány pokyny, podle kte-

rých se dítě může řídit. Počítala jsem s tím, že děti předškolního věku ještě neumí číst.

Proto předpokládám, že jim tyto texty přečtou rodiče. Texty nemusí být striktně dodr-

ženy. Mají dětem pomoci s řešením úkolu, fantazii se však meze nekladou. Domalovánky

jsou určeny pro děti předškolního věku, spíše pro pětileté až šestileté dítě, ale jistě by

mohly být poutavé také pro starší děti.

Nejdříve jsem vymýšlela různé okruhy témat a poté rozvrhla a načrtla jednotlivé

dvojstránky. Ilustrace jsem vytvářela pomocí akvarelu a kresby. Akvarelem jsem vytvářela

jednotlivé tvary, z kterých jsem pak pomocí koláží zhotovila jednotlivá zvířátka, objekty

a rostliny. Finální podobu kompozic dvojstran jsem následně tvořila v programu Adobe

InDesign. Vzhledem k určení cílové skupiny jsem navrhovala jednotlivé obrázky zjednodu-

šeně, aby se pro děti mohly stát předlohou, podle které se mohou jednotlivé tvary naučit

kreslit. Vytvořila jsem tak celkem patnáct dvojstránek s rozmanitými tématy a úkoly. Ně-

kde je vynechaná určitá část obrázku, kterou má dítě dokreslit a někde je zas ponechán

veškerý prostor působnosti pro fantazie. Na samotném začátku jsem se také zamýšlela

nad vazbou a formátem domalovánek. Jako nejlepší řešení jsem shledala měkkou vazbu
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V1 a knižní formát Foolscap Quatro (4to) – 216 mm x 171 mm. Tento formát má dosta-

tečnou velikost pro dětskou kresbu a zároveň je snadno přenosný, dítě si tak může vzít

domalovánky kamkoliv sebou, např. na cesty. Pro názvy jednotlivých dvojstránek a textů

jsem zvolila bezpatkové písmo Calibri. Obálku jsem navrhla, aby z ní bylo patrné, co se

ukrývá uvnitř. Použila jsem motiv cirkusu. Lva a postavu klauna jsem nechala bez detailů,

jen v jednoduchých plošných tvarech.

V průběhu tvorby jsem vybrala tři stránky z domalovánek, každou trochu jiného

typu a dala je na otestování dětem v různém věkovém rozhraní. Původně mělo domalo-

vánky testovat dítě ve věku čtyř a šesti let. Pro tento účel jsem oslovila sousedy, kteří mají

dvě holčičky a jednoho dvouletého kluka. Jejich maminka pak usoudila, že je čtyřletá

dcera ještě příliš malá na domalovánky, ale místo ní je vyplnila pětiletá kamarádka Kája.

Chtěla jsem právě i u menšího dítěte zachytit, jak se s úkoly vypořádá, případně zachytit

i to, že to je ještě úměrně s věkem nezvládne. Mám tak pro srovnání dokreslené dvoj-

stránky od pětileté Káji a šestileté Magdy. Bylo pro mě velmi zajímavé, jak se s tím hol-

čičky vypořádaly. A také rozdíly v jejich kresbách.

Obrázek 27 – skica Obrázek 28 – ilustrace
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Magda, 6 let

Starší Magda přikreslila k obličejům také vlasy, půlce obličejům nakreslila zavřené

oči a druhé půlce oči otevřené, napodobovala také ústa a uši. Dokreslila pro cirkus typic-

kého medvěda na motorce a dva ptáčky.

Obrázek 29 – cirkus, Magda

Kája, 5 let

Mladší Kája nakreslila všude oči otevřené, uši jen někde a vlasy nenakreslila u žád-

ného z obličejů. Na rozdíl od Magdy vybarvila míč a šapitó a nakreslila prasátko.

Obrázek 30 – cirkus, Kája
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Patrné jsou rozdíly ve všech dvojstranách, které holčičky vyplnily. Jejich reakce

byly pozitivní a domalovánky je bavily. Ukázalo se, že domalovánky jsou vhodné, jak pro

pětileté tak i šestileté dítě, a že je hravě zvládnou.

Obrázek 31 – kresba, Kája

Obrázek 32 – kresba, Kája
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala tvorbou domalovánek určeným především pro

děti předškolního věku. Zkoumáním vývoje dětské kresby a jeho vývojovými stádii jsem

pochopila, co už jsem od dětství zapomněla, jak děti kreslí. Díky těmto poznatkům, jsem

pak lépe mohla navrhnout jednotlivé stránky domalovánek. Při své práci jsem se také za-

bývala historií české ilustrované knihy pro děti a jejími předními autory až po současnost

a rozšířila si tak svoje poznatky. Porovnání momentálně dostupných domalovánek na čes-

kém trhu mi dopomohlo k vytvoření vlastních a troufám si říct odlišných domalovánek.

Na závěr jsem pár dvoustránek dala dětem na vyzkoušení a ověřila tak, že vše funguje.

Věřím, že se mi podařilo dosáhnout cíle a domalovánky, které jsem vytvořila, budou děti

bavit a pomůžou jim s rozvojem jejich kresebných dovedností.
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