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 Počet bodů: 27 A

Shrnutí a závěr:

K obhajobě předkládaná bakalářská práce studentky Terezy Vaňkové si klade za cíl vytvořit

autorský formát domalovánek, který by přispěl k rozvoji kresebných dovedností dětí

předškolního věku. V teoretické části práce studentka stručně a přehledně představila základní

pojmy (předškolní věk, domalovánky a ilustrace), podrobněji prezentovala téma vývoje dětské

kresby ve sledovaném období, tradici české ilustrace a její představitele na základě svého

subjektivního výběru. Oživením teoretické části práce je kapitola věnovaná porovnání nabídky

domalovánek a výtvarně kvalitních časopisů pro děti předškolního věku na současném českém

trhu.

V praktické části bakalářské práce autorka představila svůj autorský projekt „Domalovánky“-

vlastní přípravu, volbu okruhů témat domalovánek, postup zpracování ilustrací, evaluaci dětmi

předškolního věku, fotodokumentaci.

Ve vlastním textu bakalářské práce lze nalézt drobné formální a faktické chyby (např. rozsah

anotace; opakování poznámek pod čarou – Tamtéž, s….; str. 10 – illustrare – z italštiny; str. 18

Orbis Pictus a jiné). Ideální není ani formulace názvu bakalářské práce, která v současné formě

může být zavádějící. Nicméně je z textu zřejmé pozitivní zaujetí autorky.

Navrhuji hodnocení: 27 A

Datum: 13. 8. 2017

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.